62RS0№-86

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Скопин 05 апреля 2024 года 

Скопинский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующего судьи Климкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО3 ФИО17

защитника – адвоката Кузнецова А.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ г.,

при секретаре - Гарлупиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-32 в отношении ФИО3 ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> образование среднее специальное, не женатого, военнообязанного, работающего ООО «СААЗ Комплект», не судимого - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО19 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО3 ФИО20 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> м от ДД.ММ.ГГГГ в восточном направлении, увидел кусты дикорастущего растения конопля (растения рода Саnnabis), которая является наркосодержащим растением, и у него, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения без назначения врача, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для их личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушение запрета ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО3 ФИО21., находясь в вышеуказанном месте в указанные период времени и дату, нарвал руками верхушечные части со стеблями и листьями дикорастущего растения конопля (растения рода Саnnabis), после чего сложил их в принесенный с собой пакет, и направился с ним в сарай, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м от тыльной стороны 

<

адрес> в северном направлении, где без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушении запрета, установленного ст. 20 ч. 2 Федерального Закона от 08. 01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО3 ФИО22 в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время, точная дата и время следствием не установлены, находясь в сарае, расположенном по вышеуказанному адресу, руками оборвал с приобретенных кустов дикорастущих растений конопля (растения рода Саnnabis) верхушечные части и листья, и измельчил их, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 325,1 гр. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО3 ФИО23 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 1,02 гр. поместил в полиэтиленовый пакетик, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 3,9 гр. поместил в пластиковый контейнер, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 9,84 гр. поместил в стеклянную банку, и с целью дальнейшего хранения без цели сбыта перенес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где пластиковый контейнер с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 3,9 гр., стеклянную банку с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 9,84 гр. положил под матрац кровати, находящейся в спальной комнате дома, полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 1,02 гр. положил в кухне дома, наркотическое средство - каннабис (марихуана) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 2,74 гр. (1,68 г. и 1,06 г.) поместил в полиэтиленовый пакетик и в коробок из-под спичек, которые с целью дальнейшего хранения без цели сбыта, положил в первый, сверху, ящик стола, находящегося с левой стороны относительно входа в сарай, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 97,9 гр., поместил в полиэтиленовый пакет, который положил в третий, сверху, ящик стола, находящегося с левой стороны относительно входа в указанный сарай, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 209,7 гр., поместил в полиэтиленовый пакет и положил возле стола, находящегося с левой стороны относительно входа в указанный сарай. 

Преступная деятельность, ФИО3 ФИО24., была пресечена, сотрудниками ОУР МО МВД России «Скопинский», которыми ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно д. 

<

адрес> в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. по 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 14,76 гр., а именно со стола, находящегося в кухне дома обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,02 г., из-под матраца кровати, находящейся в спальной комнате дома обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,9 г. и 9,84 г., и в вышеуказанном сарае, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 310,34 гр., а именно: в первом, сверху, ящике стола, расположенного с левой стороны относительно входа в сарай, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,74 г. (1,68 г. и 1,06 г.), в третьем, сверху, ящике стола обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 97,9 г., на полу, возле стола, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 209,7 г. 

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации (ФИО2).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 325,1 гр. относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО3 ФИО25. свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО3 ФИО26. своей вины, его вина подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО27 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ОУР МОМВД России «Скопинский» поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО3 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> мог хранить наркотические средства. С целью пресечения вышеуказанного преступления, на основании постановления № № от ДД.ММ.ГГГГ года, ему было поручено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в частности д. 

<

адрес>, и сооружения – сарая расположенного во дворе вышеуказанного дома. С целью проверки на причастность гр. ФИО3 ФИО29 к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с оперуполномоченными ОУР МОМВД России «Скопинский», ФИО30. и ФИО31., проследовал по месту проживания ФИО3 ФИО32., по адресу: 

<

адрес> ФИО3 ФИО33. находился дома, они представились, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили мужчину представиться. Мужчина представился, как ФИО3 ФИО34. Далее, ФИО3 ФИО35 им было разъяснено, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и сейчас будет произведено оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», для чего были приглашены двое понятых. Пред началом проведения оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанность и ответственность, а также порядок производства данного ОРМ и разъяснено право делать по поводу проводимого мероприятия заявления и замечания. Далее, здесь же (дома) на спиртовые салфетки были сделаны смывы с рук ФИО3 ФИО39., и взяты контрольные образцы с его рук. Салфетки были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были опечатаны печатью № № МОМВД России «Скопинский», и заверены подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Заявлений и замечаний с чьей-либо стороны не поступило. Далее, ФИО3 ФИО36 для ознакомления под роспись было предоставлено постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок производства оперативно-розыскного действия. Затем, ФИО3 ФИО37 был задан вопрос о том, имеются ли в доме запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства. На заданный вопрос ФИО3 ФИО38 пояснил, что в доме имеется принадлежащее ему наркотическое средство под названием «марихуана», растения конопли, о чем последним была сделана собственноручная запись в протоколе. В ходе проведения обследования д. 

<

адрес> обнаружено и изъято со стола, находящегося в кухне дома - полимерный пакет с веществом растительного происхождения, под матрацем кровати в спальной комнаты – стеклянная банка с веществом растительного происхождения, полимерная банка с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное в дальнейшем упаковано в индивидуальные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати «Для пакетов МО МВД России «Скопинский». После этого, произведено обследование сарая, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> м. с тыльной стороны д. 

<

адрес> В ходе обследования сарая обнаружено и изъято – спичечная коробка с веществом растительного происхождения, 3 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное в дальнейшем упаковано в индивидуальные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати «Для пакетов МО МВД России «Скопинский». По окончанию оперативно-розыскного мероприятия, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и я. Заявлений и замечаний с чьей-либо стороны не поступило. 

Подсудимый ФИО3 ФИО40 в судебном заседании отказался от дачи показаний. 

Из показаний подсудимого ФИО3 ФИО41 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, и подтвержденных им, следует, что с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он согласен, вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. В конце августа ДД.ММ.ГГГГ года, а именно ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он, находясь на поле, во время сбора яблок, среди травы обнаружил кусты дикорастущей конопли. Так как он является «травокуром», то он достоверно знал, как выглядит конопля. Он решил нарвать части растений конопли, чтобы в дальнейшем ее высушить и выкурить. После чего в этот же день, примерно в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он нарвал части стеблей с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями. Количество сорванных растений он не помнит, т.к. он их не считал, но, кажется, что их было не более 

<

данные изъяты> штук. Далее сорванные растения он сложил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, которые он отнес в сарай, расположенный во дворе дома его проживания. Сарай, представляет собой одноэтажное кирпичное строение, вход в сарай осуществляется через деревянную дверь. Находясь в сарае, сорванные растения он разложил на полу, чтобы они высохли естественным путем. Высыхали растения примерно недели 2, при этом периодически растения он переворачивал, для лучшего и быстрого высыхания. После того как растения высохли он в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты он не помнит, находясь в сарае, расположенном во дворе дома его проживания, в вечернее время, точного времени он не помнит, часть конопли он измельчил, а именно перетерев ее руками, чтобы в дальнейшем ее курить. После этого он разделил их на более мелкие части для удобства хранения, часть он положил в стеклянную банку, часть положил в полиэтиленовые пакеты, и часть в банку для анализов, также поместил в спичечный коробок. Чтобы родители не нашли наркотическое средство, он решил его спрятать, а именно 3 полиэтиленовых пакета и спичечный коробок с наркотическим средством он оставил для хранения в сарае, стеклянную банку, банку для анализов и полимерный сверток с наркотическим средством, он спрятал дома, по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он находился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> В это время по месту его проживания пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявив свои служебные удостоверения. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, также ему пояснили, что сейчас будут произведен ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Были приглашены понятые. После этого, здесь же в доме сотрудником полиции на спиртовые салфетки были сделаны смывы с его рук в присутствии понятых. Также были сделаны контрольные смывы с сотрудника полиции. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудником полиции разъяснены наши права и обязанности. По окончанию ОРМ был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Далее ему было предъявлено постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», с которым он ознакомился под роспись. Перед началом осмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Также ему был задан вопрос о том, имеется при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, оружие и взрывчатые вещества. Он ответил, что по месту его проживания он хранит марихуану, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе обследования дома было обнаружено и изъято наркотическое средство. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит данное вещество, он ответил, что это его. После чего изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. Затем был произведен осмотр сарая, расположенного во дворе дома его проживания. В ходе обследования сарая было обнаружено и изъято наркотическое средство. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит данное вещество, он ответил, что это его. После чего изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. По окончанию ОРМ был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он, замечаний и заявлений с чье-либо стороны не поступили. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО3 ФИО42 подтверждается: 

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий…и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что в ходе обследования сарая и дома № 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. /л.д. 12-23/; 

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном состоянии 1,02 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе обследования дома № 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). /л.д. 33/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета массой в высушенном состоянии 0,92 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОРМ «Обследование…..и транспортных средств», а именно 

<

...> Рязанской области, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). /л.д. 37-39/;

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество в виде грубоизмельченных верхушек растения с листьями темно-коричневого цвета, обнаруженное в полимерной баночке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования д. 

<

адрес> принадлежащее гр-ну ФИО3 №., является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса растительного вещества в высушенном виде составляет 3,9 г. /л.д. 42/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество в виде грубоизмельченных верхушек растения с листьями темно-коричневого цвета, обнаруженное в полимерной баночке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования д. № 1 

<

адрес>, принадлежащее гр-ну ФИО3 ФИО43 является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 3,7 г. /л.д. 46-49/; 

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде фрагмента верхушки и листьев растений со специфическим пряным запахом, обнаруженное в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования д. №

<

адрес> принадлежащее ФИО3 ФИО44., является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса растительного вещества в высушенном состоянии составляет 9,84 г. /л.д. 52/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов верхушек и листьев растений со специфическим пряным запахом, обнаруженное в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования д. 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составляет 9,64 г. /л.д. 56-59/;

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в цветном полимерном пакете с надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>…», изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. № 1 

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 ФИО45 ДД.ММ.ГГГГр. - является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса растительного вещества в высушенном состоянии составила 209,7 г. /л.д. 62/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в цветном полимерном пакете с надписями «

<

данные изъяты>…», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 209,5 г. /л.д. 66-69/;

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полимерном пакете серо-черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. №

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 ФИО46., является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса растительного вещества в высушенном состоянии, составила 97,9 г. /л.д. 72/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полимерном пакете серо-черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. №

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составляет 97,7 г. /л.д. 76-79/;

Из справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, суммарной массой в высушенном состоянии 2,74 г (1,68г и 1,06 г), обнаруженное в полимерном пакетике и коробке из-под спичек, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. №

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 ФИО47., является наркотическим средством-каннабис (марихуана). /л.д. 82/;

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, суммарной массой в высушенном состоянии 2,54 г (1,58г и 0,96 г), находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования сарая, расположенного с тыльной стороны д. 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). /л.д.86-88/; 

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО3 ФИО48. на месте от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицей следует, что подозреваемый ФИО3 ФИО49. пояснил, и показал на участке местности, размером 02x02 метра, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от д. 

<

адрес> в восточном направлении, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, как 

<

адрес> года, примерно с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он нарвал руками части растений дикорастущей конопли, которые сложил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет и перенес в сарай, расположенный во дворе его дома. /л.д. 150-154/;

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г. с фототаблицей, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрены, описаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обследования сарая и д. №

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 ФИО50. /л.д. 167-174, 175-177/.

Приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, что дает основание суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО3 ФИО51 в совершении вышеуказанного деяния. 

Суд признает ФИО3 ФИО52. вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, так как согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 ФИО53 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, никаким психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

Действия подсудимого ФИО3 ФИО54., суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, квалифицирующий признак – в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 ФИО55 не женат, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, характеризуется: по месту жительства положительно, по месту работы положительно, УУП МОМВД России «Скопинский» положительно, ранее не судим, жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало.

Свою вину признал полностью и раскаивается. 

На основании ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ – явку с повинной (в форме объяснения до возбуждения уголовного дела), активное способствование расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном - суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 ФИО56

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления и являлись бы основанием для применения к подсудимо-му положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поэтому суд считает, что цель восста-новления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, а также цель исправления ФИО3, будет достигнута при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО3 ФИО57., при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, наказание ему должно быть назначено по правилу, предусмотренному ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом личности виновного, его материального положения суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

В соответствии со ст. 81, ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд полагает, что по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся на хранении в УНК УМВД России по Рязанской области, следует уничтожить.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и считает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 ФИО58. наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. Возложить на условно осужденного ФИО3 ФИО59. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в спе-циализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением ус-ловно осужденного 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО3 ФИО60. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором содержится измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр.; полимерный пакет с контейнером для анализов из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится вещество в виде грубоизмельченных верхушек растения с листьями темно-коричневого цвета являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр.; полимерный пакет с банкой из прозрачного бесцветного стекла, в которой содержится вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов верхушек и листьев растений являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр.; полимерный пакет с цветным полимерным пакетом с надписями: «

<

данные изъяты> …» в котором содержится вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр.; полимерный пакет с полимерным пакетом красного цвета с надписями: Сеть магазинов «

<

данные изъяты>» в котором содержится вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр.; полимерный пакет с коробком из-под спичек с текстом «

<

данные изъяты>», двумя пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и надписью «1» и «2» в которых содержится вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр. (

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> гр.) - хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Скопинский райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Климкин С.А.